
   Decreto n. 697.21 

   Prot. 32423 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” con particolare riferimento 

all’articolo 2, comma 1, lettera i); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato e adottato con D.R. 

146.21 del 15 aprile 2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 118 del 18 maggio 2021 

con particolare riferimento all’articolo 12 “Consiglio di Amministrazione”, commi da 46 a 

52; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 2013 

entrato in vigore, ai sensi dell’art. 32, comma 9 dello Statuto, in data 16 febbraio 2013 con 

particolare riferimento all’articolo 27 “Consiglio di Amministrazione”; 

- Visto il D.R. n. 652 del 9 novembre 2021 con il quale è stata costituita, secondo le 

modalità stabilite dall’articolo 12, comma 47 dello Statuto, la Commissione di Ateneo per 

la selezione delle candidature al Consiglio di Amministrazione e composta da: 

prof. Tomaso Montanari  RETTORE CON FUNZIONI DI PRESIDENTE; 

dott. Orazio Peluso  RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI SIENA; 

dott. Emanuele Fidora  RAPPRESENTANTE DEL CO.RE.CO. TOSCANO; 

dott.ssa Francesca Giovani RAPPRESENTANTE DELLA REGIONE TOSCANA; 

prof.ssa Laura Ricci  COMPONENTE DEL SENATO ACCADEMICO; 

prof.ssa Anna Di Toro  COMPONENTE DEL SENATO ACCADEMICO; 

dott.ssa Caterina Gennai  COMPONENTE DEL SENATO ACCADEMICO; 

- Visto il verbale della Commissione di Ateneo del 19 novembre 2021 (prot. 32027 del 

23.11.2021) con il quale sono stati individuati i candidati in possesso della comprovata 

qualificazione per far parte del Consiglio di Amministrazione; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 24 novembre 2021 con la quale, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 51, vengono designati componenti del Consiglio di 

Amministrazione per la componente esterna il dott. Francesco Vitiello e dott.ssa Maria 

Chiara Prodi e per la componente interna i professori Massimo Palermo, Sabrina Machetti 

e la dott.ssa Paola Giachi; 

- Visto il D.R. n. 130.21 del 6 aprile 2021 con il quale, a seguito di procedure elettorali 

tenutesi in data 22, 23 e 24 marzo 2021, è stata nominata rappresentante degli studenti nel 

Consiglio di Amministrazione, la dott.ssa Matilde De Angelis per il biennio 6 aprile 2021 

– 5 aprile 2023; 

- Tenuto conto che la dott.ssa De Angelis ha presentato, con nota acquisita agli atti 

dell’Ateneo con prot. n. 28300 del 19 ottobre 2021, la dichiarazione di rinuncia agli studi; 

- Considerato che per sostituire la dott.ssa De Angelis, unica candidata nelle procedure 

elettorali di cui sopra per il Consiglio di Amministrazione, si rende necessario procedere 

allo svolgimento di elezioni suppletive per la designazione del rappresentante degli 

studenti in Consiglio di Amministrazione per lo scorcio del biennio 6 aprile 2021 – 5 

aprile 2023 in fase di indizione; 

- Preso atto che il dott. Francesco Vitiello, presta servizio presso la Corte dei Conti – 

Procura Regionale Lazio e che lo stesso può svolgere l’incarico di componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo previo autorizzazione del Consiglio di 

Presidenza della Corte dei Conti;  



- In attesa di ricevere la predetta autorizzazione; 

- Visto l’art. 2, comma 3, lettera a) del Regolamento Generale di Ateneo che dispone: 

“La mancata elezione, nomina, designazione di uno o più membri o rappresentanti di 

categorie non inficia la valida costituzione degli Organi collegiali. In particolare: 

a) Il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione sono validamente costituiti se 

sia stata nominata con decreto rettorale almeno la metà più uno dei componenti; 

- Visto l’articolo 12, comma 52, dello Statuto che dispone “Il Rettore emana il 

provvedimento di nomina del Consiglio di Amministrazione recependo le deliberazioni 

del Senato Accademico”; 

- Vista la delibera del Senato Accademico assunta nella seduta del 24 novembre 2021; 

 

DECRETA 

 

la nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per il 

triennio 25 novembre 2021 – 24 novembre 2024 come di seguito riportato: 

 

Presidente 

prof. Tomaso Montanari  rettore 

 

Componente esterna 
dott.ssa Maria Chiara Prodi 

 

Componenti interni 
prof. Massimo Palermo professore ordinario 

prof.ssa Sabrina Machetti professoressa associata 

dott.ssa Paola Giachi  appartenente al personale tecnico-amministrativo 

 

Per le motivazioni di cui in premessa il Decreto di nomina del dott. Francesco Vitiello quale 

componente esterno del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo verrà emanato al 

ricevimento dell’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dura in carica tre anni fatta eccezione per il rappresentante 

degli studenti, che dura in carica due anni. 

 

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione spetta un gettone di presenza pari a € 83,67 

(loro beneficiario escluso oneri). 

 

Siena, 25 novembre 2021 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 
La compilatrice: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 


